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مطالعه ویژگی های هنری و فنی انگشتری 

در دوران سلجوقی، تیموری و صفوی

تاریخ دریافت مقاله:  ۱۳۹۹/02/2۸ 
تاریخ پذیرش مقاله:   ۱۴00/0۶/۳۱  

علیرضا شیخی۱، الهه رضانژاد یزدی2، عطیه جهانیان۳

چکیده

انگشتری ها ازجمله زیورآلاتی است که مختص به طبقه ای خاص از جامعه ایرانی نبوده و توده مردم باز آن استفاده 
و  کاربردی  ایمانی،  و  مذهبی  زینتی،  انگشتری های  شامل  و  بوده  گوناگون  کاربردهای  دارای  انگشتری ها  کرده اند. 
مهر انگشتری است. هدف، شناخت ساختار بصری و محتوای انگشتری های دوره های سلجوقی، تیموری و صفوی 
به عنوان سه دوره درخشان در هنر فلزکاری است. شیوه ساخت، فرم، تزیینات انگشتری ها چه سیر تحولی را پشت 
سر گذاشته است و چه محتوایی بر آنها حکاکی شده است؟ روش تحقیق، توصیفی، تحلیلی و تطبیقی و جمع آوری 
داده ها با تکیه  بر مطالعات کتابخانه ای و میدانی است. یافته ها نشان دارد دوره سلجوقی را باید دوران نوآوری دانست. 
انگشتری ها در این دوره از لحاظ طراحی شامل نقوش گیاهی، حیوانی، انسانی، همچنین کتیبه نگاری با قلم کوفی 
گنبدی،  و  برجسته  مدور،  برش های  با  لعل  و  مروارید  ارغوانی،  یاقوت  فیروزه،  عقیق،  می باشد. سنگ های  نسخ  و 
به انگشترهای این عصر بخشیده اند. عصر تیموری دوره گذار از سبک پرتکلف سلجوقی به عصر مدرن  آراستگی 
صفوی است. انگشتری در این دوره با ورود فرم های مختلفی چون قطره اشکی و ماری )اژدر( دچار دگرگونی شده و 
صنعت زینت سازی پیشرفت داشته است. در عصر صفوی به سبب حضور جواهرسازان اروپایی در دربار، زرگران با 
فنون رایج و سبک های زیورآلات اروپا آشنا شدند. کاربرد نگین فیروزه برای تزیین انگشتری ها بسیار رواج داشته است 
کید بر نام علی )ع( آراسته شده اند همچنین این دوره را  و نگین ها اغلب با مضامین شیعی، اسامی ائمه معصومین با تأ

باید اوج به کارگیری خطوط نسخ و نستعلیق در تزیینات انگشتری ها دانست.

واژگان کلیدی: انگشتری، سلجوقی و تیموری و صفوی، رکاب و نگین.

۱ استادیار دانشکده هنرهای کاربردی، دانشگاه هنر، شهر تهران، ایران ) نویسنده مسئول(

Email: a.sheikhi@art.ac.ir

2 کارشناس ارشد تاریخ و تمدن ملل اسلامی، دانشگاه آزاد اسلامی مشهد، شهر مشهد، ایران

Email: E.Rezanejad60@yahoo.com

3 کارشناس ارشد هنرهای اسلامی، موسسه آموزش عالی فردوس، شهر مشهد، ایران

Email: Atiyeh.jahaniyan@gmail.com
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مقدمه
 انگشتری ها در طی قرون متمادی با کارکردهای مختلفی چون مُهر انگشتری، تزیینی، مذهبی یا اعتقادی 
در زندگی مردمان کرد خاصی یافته است و از نمونه های ارزشمند فلزکاری است که در فرم هایی متنوع با 
سبکی خاص در سیر تاریخ هنر اسلامی ایران ساخته  و پرداخته شده است. هنرمندان در دوره های سلجوقی، 
با  خویش  عصر  مردمان  علایق  و  فرمانروایان  تمایلات  و  مذهب  اندیشه،  توجه  به  با  صفوی  و  تیموری 
رویکردی نو به ساخت انگشتری ها بر اساس مقتضیات زمان خویش پرداختند. در این رهگذر با خلاقیت 
ادوار  در طول  آوردند.  پدید  نفیس  آثاری  تجربیات گذشتگان  از  الهام  و  تلفیق شیوه های جدید  و  خویش 
گوناگون برخی انگشتری ها با ظاهری ساده، برخی مرصع به سنگ های قیمتی از جمله لعل، فیروزه، عقیق، 
با  با نقش مایه های گوناگون و مفاهیمی نمادین  یاقوت و برخی مزین به حکاکی، برجسته کاری و سیاه قلم 
اسلیمی ها و اشکال جانوری آراسته شدند . نقش و تزیین انگشتری در هر دوره تاریخی متأثر از ارتباطات و 
تعاملات اقوام و اندیشه های جاری در بستر جامعه بوده است. یکی از مؤثرترین راه ها در پی بردن به مهم ترین 
آثار،  بررسی  و  ایران جمع آوری  انگشتری های  در  به کاررفته  محتوای  و  نقوش  فرم،  بر  اعمال شده  تغییرات 
طبقه بندی، نام گذاری و تحلیل شکل و کاربرد آنان در دوره های مورد نظر بوده که هدف این مقاله است. 
پژوهش حاضر تلاش کرده است تا با بررسی نمونه های برجای مانده از انگشتری ها به شناخت سبک، فرم، 
تزیینات و محتوای نقش بسته بر انگشتری ها در سه دوره سلجوقی، تیموری، صفوی دست یابد؛ و در پی 
پاسخ بدین پرسش هاست: شیوه ساخت، فرم و تزیینات انگشتری های در سه دوره مذکور چه سیر تحولی را 

پشت سر گذاشته است و چه محتوایی بر انگشتری ها کنده کاری و حکاکی شده است؟ 

روش پژوهش
پژوهش به لحاظ هدف، بنیادی بوده و روش تحقیق، توصیفی، تطبیقی و تحلیلی است. جامعه آماری به 
بریتانیا، متروپولیتن، مجموعه  ایرانی موجود در موزه های  انگشتری های  نتایج مناسب،  به   منظور دستیابی 
شخصی بنجامین زاکر و ناصر خلیلی، نیز مطالعات کتابخانه ای است. روش نمونه گیری، هدفمند بوده و 
از مدل با قابلیت معرف بودن و شیوه موارد بارز و موارد مرزی و انتهایی برای قابلیت تعمیم موضوع استفاده 
شده است.  از این رو شصت و چهار انگشتری انتخاب شد: بیست و دو انگشتری از دوره سلجوقی، بیست 
و سه انگشتری از دوره تیموری و نوزده عدد از دوره صفوی. آثار منتخب در سه مرحله ارزیابی و دسته بندی 
شدند. ابتدا انگشتری های هر دوره به لحاظ سبک و شیوه کار دسته بندی، سپس به ویژگی های ظاهری شامل 

کتیبه ها و نقوش پرداخته شد. در نهایت مقایسه ساختار بصری آثار مدنظر قرار گرفت.

پیشینه پژوهش
پژوهشگران در این حوزه از سه دیدگاه به موضوع انگشتری در دوران اسلامی پرداخته اند: گروه اول نقش و 
فرم انگشتری را مدنظر داشته اند. مارلین جنکینز و مانوئل کن)۱۹۴۱( در کتاب جواهرات اسلامی در موزه 
هنر متروپولیتن به بررسی تعداد اندکی از انگشتری های ایرانی از منظر سبک و فرم در کنار جواهرات اسلامی 
انگشتری های  درزمینه ی  مرجع  کتب  بهترین  از  ونزل)۱۳۸۶(  ماریان  انگشتری های  کتاب  پرداخته اند. 
اسلامی است که با بررسی انگشتری های ایرانی در کنار سایر انگشتری های کشورهای اسلامی اطلاعات 
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ذی قیمتی را به ما ارایه می دهد. آزیتا ابنوی )۱۳۹0( در پایان نامه کارشناسی ارشد به عنوان »بررسی طرح 
دیگر  کنار  در  انگشتری ها  بررسی کلی  به  آن«  از  متأثر  و محدوده  دوره سلجوقی  در  زیورآلات  و ساخت 
زیورآلات در دوره سلجوقی پرداخته است. همچنین پایان نامه شیرین کاظمی)۱۳۹۷( با عنوان »مطالعه 
تطبیقی انگشترهای دوران سلجوقی با صفویه از نظر ساختار و کاربرد با هدف طراحی انگشتر برای دوران 
آن در عصر حاضر  و کاربرد  این دوره  انگشتری های  بررسی  به  فقط  ارشد  معاصر« در مقطع کارشناسی 
دوران  از  ملیله  زیورآلات  تکامل  روند  بررسی  مقاله  در  همکاران)۱۳۹2(  و  اربابی  سمیه  است.  پرداخته 
هخامنشی تا سلجوقی در مجله پژوهش هنر به بررسی هنر ملیله در زیورآلات پرداخته اند اما به انگشتری ها 
و سیر تحول آنان نپرداخته است. فریبا غروی منجیلی و نجمه دستغیب)۱۳۸۹( در مقاله بررسی تداوم سنت 
در تزیین رکاب انگشتری ها در دوره معاصر در مجله هنر علم و فرهنگ به بررسی رکاب و تزیینات آن در دوره 
معاصر پرداخته اند. دسته دوم نگرشی تاریخی دارند. محمد زارعی)۱۳۷۸( در مقاله »انگشتری در اسلام« 
اکرم )ص(  پیامبر  و  ائمه  انگشتری های  بر  بسته  نقش  و مضامین  انگشتری  اهمیت  به  کوثر  فرهنگ  مجله 
پرداخته است. محمدصادق میرزا ابوالقاسمی)۱۳۹۴( در مقاله مهر انگشتر سلاطین متأخر صفوی در مجله 
گنجینه اسناد به جنبه تاریخی و کاربرد این نوع انگشتری ها در دیوان اداری دربار پرداخته است. گروه سوم 
و  انگشتری  مقاله  در  فروغ سلطانیه)۱۳۷۴(  نمودند.  آن مطالعه  اجتماعی  و جایگاه  مهر  قالب  در  کارکرد 
پرداخته  ایرانی  فرهنگ  در  انگشتری  متنوع  کاربردهای  بررسی  به  ادبیات  فرهنگ،  در مجله  آن  کاربردهای 
اما به شیوه های ساخت و تزیین انگشترهای در دوره اسلامی اشاره ای نشده است. محمد الولی)۱۳۴۶( در 
مقاله مهر تا انگشتری در مجله الدراسات الادبیه به کاربردهای انگشتری در بین مردم و مهر انگشتری های 

اسلامی پرداخته است. 

واژه انگشتری و کاربردهای آن
 در عهد 

ً
انگشتر ظاهرا اما کلمه  از اصطلاحات کاربردی در قرن چهارم است  انگشترین  و  انگشتری  واژه 

احساسات  بیان  برای  آغاز  در  انگشتری ها   .)۳۵۹۵  :۱۳۷۷ است)دهخدا،  شده  متداول  و  رایج  صفویه 
قلبی، محبت و قدردانی به افراد هدیه می شد زیرا شکل دایره ای آن نماد دوام و بقاست و همچنین به عنوان 
انگشتر   .)۸ به کاربرده می شده است)الولی، ۱۳۴۶:  ثروت  و  به جاه  افتخار  اظهار تشخص،  برای  زیوری 
در فرهنگ ایرانیان زینتی است که دارای زیبایی ظاهری و هم زیبایی باطنی است)رنجبران تهرانی،۱۳۸۴: 
۴0( انگشتری ها از جمله زیورآلاتی است که مختص به طبقه ای خاص از جامعه ایرانی نبوده و توده مردم 
انگشتری ها درگذر زمان دارای  انگشتری می پرداختند.  به ساخت و کاربرد  آلیاژهای متنوع  از  بهره گیری  با 
 مصرف زینتی داشته و 

ً
کاربردهای مختلفی به شرح ذیل هستند: ۱- انگشتری های زینتی: برخی مشخصا

نشان دهنده تمکن مالی فرد بوده است. 2- انگشتری های مذهبی و ایمانی: بر روی اینها کتیبه های مذهبی 
فقط  نمونه ها  برخی  در  که  روشن تر می شود  آنگاه  انگشتری ها  روحانی  نقش  است.  ترسیم شده  یا طلسم 
دعا به درگاه خداوند و پیامبر و ائمه شیعه حک شده است)ونزل، ۱۳۸۶: ۱0(.۳- انگشتری های کاربردی: 
که می توان به انگشتری کمانداران یا انگشت دانه ها اشاره کرد )همان: ۱0۶(.  ۴- مهر انگشتری۱ این گونه 
انگشتری ها برای مهر اوراق و اسناد مهم به کاربرده می شد)سلطانیه، ۱۳۷۴: ۱۹۵( و اغلب شاه، درباریان، 

تجار و علما از آن استفاده می کردند2. 
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باور ایرانیان در نگین انگشتری
مختلف  ادوار  در  و  می بخشد  آن  به  خاصی  نمود  و  جلوه  که  است  انگشتری  هر  اصلی  اجزاء  از  نگین ها 
استادکاران از سنگ های قیمتی چون عقیق، یشم، فیروزه و ... برای تزئین انگشتری ها استفاده می کردند. در 
ایران باستان برای سنگ ها و مهره ها خواص درمانی ویژه ای قائل بودند؛ »خداوند یاقوت را در روز نوروز از 
برای زینت مردمان بیافرید. زبرجد، را روز مهرگان وهمان گونه که این دو روز بر سایر روزها فضیلت دارد، 
این دو جواهر بر سنگ های دیگر برتری دارند« )پور داود، ۱۳۷۷: ۳۹۸(. در متون اسلامی برای نگین ها و 
سنگ ها خواص درمانی متعددی قائل بودند و آنان را ابزاری برای دفع چشم زخم، درمان بیماری ها، احترام 
ایرانیان  نزد  از دیرباز در  ۶۱(. نگین عقیق  انگشتری می دانستند)فراحمدی، ۱۳۹۱:  و ثروت برای صاحب 
باستان )هزاره سوم قبل از میلاد( بسیار محترم بود و به آن )سیکابروش( می گفته اند)همایون فرخ، ۱۳۴۹: 
۳۱( و برای دفع شر و امراض آن را استفاده می کردند.. در دوره اسلامی نیز سنگ عقیق به سبب سفارش 
پیامبر )ص( و ائمه اطهار در میان عامه مردم از احترام خاصی برخوردار بود. در باور ایرانیان نگین فیروزه 
و  است)مین  یکدست  و  آسمانی  آبی  رنگ  به  فیروزه  نوع  و مرغوب ترین  است  بوده  رفع چشم زخم  جهت 
تشنگام، ۱۳۵۵: ۴۴(. سنگ یشم در دوره سلسله تیموری متداول گردید. در فرهنگ نفیسی آمده است که: 
»یشم فارسی سنگ قیمتی است که از چین یا هند آرند هر که با خود دارد از آفت برق ایمن باشد«)نفیسی، 
با خود  نامه چنین می خوانیم: »در دفع صاعقه و طاعون آیت است و هر که  ۴۳۵(. و در جواهر   :۱۳۴۳
داشته باشد از علت بواسیر خلاص باشد«)طوسی، ۱۳۶۴: 22۶(. محمد همدانی در کتاب عجایب نامه 
درباره ی یاقوت می گوید که: »هرکه یاقوت با خود دارد از طاعون ایمن بود و از خمد و سکته و صرع ایمن 

بود«)همدانی، ۱۳۷۵: ۳۹2(.

ساختار انگشترهای عصر سلجوقی )فرم و تزیین(
  با آغاز حکومت سلجوقیان)۵۵2 – ۴2۹ ه.ق( و حمایت سلاطین ترک از هنر و هنرمندان فلزکاری با قالب 
ایرانی - اسلامی در شهرهای ایالات خراسان، طبرستان و فارس۳ به اوج کمال خود رسید۴. طرح های تزیینی 
موجودات  شامل  پیکره ای  نقش مایه های  و  انسانی  حیوانی۶،  هندسی،  گیاهی۵،  نقوش  شامل  دوره  این  در 
مافوق طبیعی)ققنوس ها، اسبان شاخ دار( همچنین کتیبه نگاری با قلم کوفی و نسخ۷ زینت بخش آثار این دوره 
شدند)جدول 2( و ساخت زیورآلات و گوهرشناسی پیشرفت فراوانی کرد )دیماند، ۱۳۶۵: ۵(. زیورآلات 
این دوره اغلب از جنس طلا، نقره و مفرغ است )Ferrier,1989:191(. کتیبه های این دوره بیشتر به خط 
کوفی است اما در برخی از انگشتری ها خط ساده نسخ نیز به چشم می خورد)اتینگهاوزن و گرابر، ۱2۷۸: 
۴۷۷(. در این دوره جواهرات نفیس و ارزشمندی شامل گوشواره، سینه بند، دستبند و خلخال با فن مشبک، 
نقش برجسته یا ملیله کاری زینت شده اند)دیماوند، ۱۳۶۵: ۱۳۸(. به نظر می رسد که انگشتری های این دوره 
با سنگ های از عقیق گلگون، فیروزه، یاقوت ارغوانی، مروارید و لعل با برش های مدور، برجسته و گنبدی 
شکل تزیین شده اند)جدول ۳(. در این دوره فرم های پایه بلند، ری، شش وجهی و تکه کاری پدید آمدند که 

به شرح و تحلیل آن پرداخته می شود:
حلقه های  روی  بر  باریک  بسیار  گریبانی  و  بلند  نگین های  پایه  با  انگشترهاست  از  فرمی  پایه بلند:   -1
نازکی)زکی، ۱۳۶۳: ۶۱(. که خود ریشه در دوران گذشته ساخت انگشتری  ایران داشته است۸ و  نشأت گرفته 
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از مهره های مخروطی شکل هستند) Ferrier,1989: 191(. اغلب جنس انگشتری ها از طلا و نقره بود، 
اما در برخی از نمونه های انگشتری که به روش دو پوسته ساخته می شدند، در لایه زیرین )هسته انگشتری( 
آهن یا نقره و در لایه رویین ورقه های از جنس طلا یا نقره به چشم می خورد. در این فرم نشانی از تزیینات 
پرتکلف دوره سلجوقی یافت نمی شود و حلقه های مفتولی باریک حامل پایه نگین بلند با اشکال هندسی 
چهارگوش و گرد می باشند. در اغلب موارد این انگشتری ها کاربرد مهر انگشتری دارند و کتیبه های با اسامی 
اشخاص و عباراتی چون )عبدالله ابن احمد( در )تصویر ۱( و کتیبه های فارسی چون )علی ماهرنگ( در 
)تصویر ۳( بر روی نگین های چهارگوش از جنس یاقوت ارغوانی نقش بسته است. از دیگر نمونه های این 
سبک با تفاوت ظاهری انگشتری )تصویر 2( با پایه نگین کوتاه و چهارگوش از ورقه طلا که نگین هرمی 
شکل از جنس یاقوت ارغوانی را پنجه های ظریف کنگره ای شکل در برگرفته و با روش لحیم کاری به حلقه 

متصل شده است.

تصویر1- طلا، قرن6،
khalili, 2006: 50

تصویر2- طلا، قرن6
ونزل، 1386: 50

تصویر3- نقره، قرن6
ونزل، 1386 : 50

تصویر4- نقره، قرن6، ونزل، 1386: 51
ترسیم از نگارندگان

2- ری: اصطلاح »سبک ری« در عصر سلجوقی به انگشترهای با تزیینات فراوان ظریف و پایه نگین های 
پهن مزین شده به سنگ های فیروزه اطلاق می شد که تا قبل از حمله مغولان در شهر ری ساخته می شده 
است و بعد از حمله به یکباره ساخت این نوع انگشترها متوقف شد)ونزل، ۱۳۸۶: ۱۵۵(. از مشخصه های 
این فرم تعدد پنجه های  باریک )مانند دندانه های شانه( همچنین نقش و نگارهای زیبا و ظریف در قسمت 
انگشتری های  به  نسبت  پهن تر  حلقه ای  دارای  فرم  این   .)22  :۱۳۸۴ است)وارد،  شانه ها  و  نگین  گریبان 
پایه بلند است)تصویر ۵( و به اصطلاح امروزی به رکاب فیلی نزدیک تر است. فضای وسیع میان دو سمت 
برخی انگشتری ها با عناصر تزیینی هندسی و گیاهی ظریفی پرشده است و جنس اغلب آنان از طلا است.
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مخراج کاری نگین نیز توسط دندانه های کوچک و بزرگ و همسو با جهت رو به بالای انگشتری اجراشده که 
بنا به ذوق هنرمند اندازه نگین با فشردگی، کشیدگی یا تنگی همراه است. در این فرم انگشتری ها پایه و رکاب 
با نقوش پرندگانی چون اردک و طاووس ) تصویر۸( ، برگ های نخل و گل های پیچک )تصاویر ۵ و ۶( و با 

کتیبه های )بالیمن و البرکه( مزین شده است )ونزل، ۱۳۸۶ :۵۳(.

تصویر6- طلا، قرن 6، هیلین براند، 1989،  89تصویر5- طلا، قرن 6، ونزل، 1386:  55             

تصویر7- نقره، الن،1982، 40                                                                  
ترسیم از نگارندگان 

تصویر8- طلا، ونزل، 1386: 53

3- شش وجهی: این فرم انگشتری تا قبل از دوره سلجوقی در ایران متداول نبوده است و در قرن ششم ه.ق. 
ساخت این نوع انگشتری موردتوجه و پسند عامه مردم قرار گرفت. با نگاهی به فرم انگشتری می توان الگوی 
 
ً
اصلی آن را در حلقه ها و طرح های یونانی و رومی مشاهده کرد )Keene & kins, 1983: 62(. اما دقیقا
مشخص نیست که این طرح چگونه به هنر انگشترسازی اسلامی راه پیدا کرده است. از مشخصه های این فرم 
انگشتری کاربرد طراحی هندسی سطح نگین همراه با پایه نگین  منقش به نقوش انسانی و حیوانی، همچنین 
تزییناتی به صورت دانه دانه کاری۹ در سطح نگین است. )تصویر ۹(. تکنیک ساخت این گونه انگشتری ها به 
روش ریخته گری و بر سطح حلقه هایی به نسبت پهن آن ها با فن سیاه قلم و تکه کاری های ظریف به زیبایی 
پوشیده شده است. جنس این انگشتری ها از طلا، نقره و مس است و اغلب این گونه انگشتری ها فاقد نگین 
تزییناتی  دارای  انگشتری  این  می خورد.  به چشم  آن  پایه حلقه  روی  بر  فیروزه  از جنس  نگینی  به ندرت  یا 
اسطوره ای و خیالی چون نقوش سر زن با گیسوان بلند در چهارگوشه انگشتری )تصویر ۹(، زنی با کلاه )تاج( 
با دو بدن جداگانه )تصویر ۱0( و نقش سَرِ زن با چنگ و بال پرندگان )هارپی( که بر پایه نگین و رکاب ها 
حک شده است. از دیگر نمونه های این فرم که دارای کتیبه نگاری است می توان به )تصویر ۱۱( اشاره کرد که 

بر سطح نگین انگشتری و در میان نقوش هندسی عبارت )وفابه( نقش بسته است.
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تصویر 9:  طلا، قرن 6، ونزل، 1386: 82

ترسیم از نگارندگان
تصویر10: طلا ،

Jenkins, 1983: 63 
تصویر 11:  نقره،

 ونزل، 1386: 56

    
.Error! Hyperlink reference not valid ، تصویر 12: نقره

ترسیم از نگارندگان

4- تکه کاری10: این روش در قرن چهارم و پنجم ه.ق. آرام آرام جای خود را در میان فرم های انگشتری باز 
کرد و در قرون ششم و ابتدای هفتم ه.ق به اوج شکوفایی خویش رسید )ونزل، ۱۳۸۶: ۴۷(. به نظر می رسد 
با حمله مغولان به ایران فرم تکه کاری و شش وجهی به  آرامی به فراموشی سپرده شد)وارد، ۱۳۸۴ :2۸(. و در 
ادوار تاریخی بعد اثری از آنان در ساخت انگشتری ها به چشم نمی خورد. با توجه  به نمونه های موجود، فلز 
به کار رفته در انگشتری ها از جنس طلا و نقره است و هنرمندان طلاساز با روش ریخته گری آثار باشکوهی را 
خلق کردند. از مشخصه های این فرم می توان به کاربرد تکه های ظریف زینتی بر روی پایه نگین و رکاب های 
انگشتری۱۱ و نقوش تزیینی به صورت حیوانات اسطوره ای، پنجه های ظریف بر روی هر ضلع انگشتری اشاره 
کرد. برخی از آثار این سبک کارکردهای دیگری نیز داشته اند مانند )تصویر۱۶( که مقداری عطر درون پایه 
دایره ای  میان حلقه های  )تصویر۱۸(  در   .)۵2 است۱2)ونزل، ۱۳۸۶:  باقی مانده  آن  ستاره ای مشبک  نگین 
شکل برجسته، نقشی از اژدهای آرمیده نمایان است. همچنین محل اتصال رکاب با طرحی از سر انسان و 
دو بدن حیوان )هارپی( مزین شده است. در )تصویر 20( عبارت )والعز و الاقبال( بر نگین انگشتری آن 
حک  شده است. سبک تکه کاری و سبک شش وجهی ازلحاظ فرم و تزیینات دارای مشابهت فراوانی هستند 

اما تفاوت این دو فرم در کاربرد نگین و تکه های ظریف فلزی در بدنه انگشتری است.
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تصویر 16: طلا ، قرن 6، 
ونزل،1386: 54

تصویر 17: طلا، قرن6، 
 jenkins, 1983: 64

تصویر18: نقره، قرن 6، 
 Brisch, 1971:91

تصویر20 : طلا، قرن 6، ونزل،1386: 123 تصویر 19: طلا، قرن 6، ونزل، 1386: 65

فلزی  اشیاء  بر  علاوه  سلجوقی  عصر  دانه دانه کاری۱۴در  و  ملیله کاری  فن  دانه کاری13:  و  ملیله کاری   -5
در  و جودانه  مفتول های طلا  ایران  در  است.  بوده  نیز  انگشتری ها  ازجمله  دوره  آن  زیورآلات  زینت بخش 
ساخت و تزیین برخی انگشتری های با کیفیت بالا به کار برده می شدند)ونزل، ۱۳۸۶ :۱۴۹(. زیورآلات 
کشف شده متعلق به عصر سلجوقی  ۵ و ۶ هجری قمری از مناطق ری و کاشان بیشتر دارای ملیله کاری 
از جنس طلا و نقره )گلدک، ۱۳۵۵: ۱2۷(. هستند اما در مواردی روی انگشتری ها دانه کاری نیز به چشم 
می خورد. متأسفانه تعداد اندکی از این سبک باقی مانده است. با توجه  به نمونه های موجود جنس انگشتری ها 
در این سبک از طلاست و هنرمند طلاساز از دو فن ریخته گری و لحیم کاری در ساخت این دو فرم انگشتری 
 بلند و نگین فیروزه ای برجسته به روش ریخته گری 

ً
سود جسته است. انگشتری )تصویر2۱( با پایه نگین نسبتا

ساخته شده است که گریبان حلقه با رشته های تابیده ملیله و دانه دانه کاری و بدنه حلقه با اشکال گل های چند 
پر و ساقه ها و برگ های پیچ درپیچ تزیین شده است. انگشتری )تصویر 22( نمونه ای دیگر از این سبک زیبا 
در موزه خراسان بزرگ می باشد که حلقه مفتولی آن به روش لحیم کاری به پایه نگین گنبدی شکل متصل شده 
است. صفحه نگین گنبدی شکل با نوارهای ملیله و با فن سیاه قلم تزیین شده و در انتهای گنبد دانه ای از طلا 

تعبیه  شده است و بر روی پایه نگین چندین حلقه و نقطه کاری به چشم می خورد. 
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تصویر21:  طلا ، ونزل،1386: 51

  
تصویر22: طلا ، قرن 6، موزه خراسان بزرگ

ترسیم از نگارندگان

ساختار انگشترهای عصر تیموری
عصر تیموری را می توان پلی دانست از سبک تزیینی سلجوقی به عصر مدرن صفوی و آشنایی با سبک های 
اروپایی. باروی کار آمدن تیموریان )۹۱2-۷۷۱ ه.ق( در ایران مراکز مهمی چون سمرقند و خراسان به ساخت 
آثار فلزی فاخر مشهور شدند. از مشخصه های تزیینی این دوره کاربرد طیف گسترده ای از نقوش گیاهی، 
انتزاعی و نقش مایه های خاور دور شامل حیوانات اساطیری )اژدها( و پرندگان )مرغابی، سیمرغ( است)کونل، 
آثار فلزی به مانند گذشته نقوش انسانی به چشم نمی خورد)شراتو و  ۱۱۸()جدول2(. در تزیینات   :۱۳۶۸
۳۴(. و  گروبه، ۱۳۷۴: ۵۹(. رایج ترین خطوط در دوره تیموری خط ثلث و نسخ است)فراست، ۱۳۸۴: 
علاوه بر دعاها و ثناهای عربی، اشعار فارسی نیز زینت بخش آثار فلزی شدند)لک پور، ۱۳۷۵، ۱۵-۱۴(. 
انگشتری های عصر تیموری دارای سبک ساده و فرمی مشخص هستند که به دلیل استحکام بسیار متفاوت 
آثار زرگری و جواهرسازی  اولیه عصر سلجوقی هستند )Content, 1987: 105( . در  با انگشتری های 
عصر تیموری برخلاف عصر سلجوقی به  سختی می توان اثری یافت که به صورت خاص از هنر ملیله سازی 
با رکاب های بسیار  انگشترهای  اما در برخی موارد   .)۱2۴ استفاده کرده باشد)علیزاده میرارکلائی، ۱۳۹۱: 
برجسته و ملیله های زیبا ساخته شده است)پوپ، ۱۳۸۷، ۳0۹۸(. در این دوره سنگ زیبای یشم در تزیین 
انگشترهای دربار تیموری بسیار متداول شد.۱۵ به نظر می رسد روابط تجاری چین و ایران سبب ورود سنگ 
گیاهی،  نقوش  با  و  ساخته  نقره  طلا۱۷و  جنس  از  دوره  این  زیورآلات  است۱۶.  بوده  تیموری  دربار  به  یشم 
خطی، هندسی و سنگ های قیمتی چون فیروزه، یاقوت و یشم مزین شده است)جدول ۳(. در دوره تیموری 
انگشترهایی با سنگ های برجسته )فرم الماسی( متداول شد. کتیبه های حک شده بر روی انگشترهای این 

دوره اغلب به خط نسخ است. در این دوره فرم های قطره اشکی و نگین بشقابی پدید آمدند)جدول۱(.
این نقش سمبلیک  نبوده است. ریشه  ایران متداول  تیموری در  از دوره  پیش  تا  فرم  این  قطره اشکی:   -1
در باور و فرهنگ ترک و مغول بوده و بیشتر جنبه سلطنتی داشته است)ونزل، ۱۳۸۶: ۹0(. رکاب این نوع 
انگشتری ها به صورت حلقه ای ساده که با لحیم کاری به صفحه نگین متصل شده و اغلب فاقد نگین یشم و 
مزین به تزییناتی چون گل، بوته و سیاه قلم هستند. این سبک انگشتری مانند سبک پایه بلند اغلب به صورت 
به  مهر گوهرشاد خاتون همسر شاهرخ  ونزل،  انگشتری های  کتاب  در  است.  داشته  کاربرد  انگشتری  مهر 
میان  در  این طرح  کاربرد  نیز شاهد  بعدی  در دوره های  و  نگین یشمی ذکرشده است  با  قطره اشک  شکل 
مقام های سلطنتی ازجمله شاهزاده میران شاه فرزند تیمور هستیم)همان، ۹0(. از مشخصه های تزیینی در 
با شعائر  کتیبه نگاری  کاربرد  و  قلب  پر درون  برگ های سه  گیاهی،   ،)V(نقوش هندسی انگشتری  فرم  این 
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 پوشانده می شد. به نظر می رسد کاربرد 
ً
شیعی است که سطح نگین با اسماء ائمه اطهار و دوازده امام کاملا

نام ائمه بر روی انگشتری نشان دهنده تغییر نگرش مذهبی در ایران و مسامحه تیموریان یا شیعیان است. 
در انگشتری )تصاویر2۳و2۴( کتیبه ای با نام دوازده امام و در چهار قسمت به روش سیاه قلم نقش گردیده 
است. ویژگی مهم این مهر در طراحی شکل آن بوده که به صورت کنگره دار است. این فرم در دوره های بعدی 
نیز به چشم می خورد. در)تصویر 2۵( نام حسن و اسماء ائمه به صورت مکرر بر سطح انگشتری به چشم 
می خورد.)تصویر 2۸( بر روی سطح صفحه نگین کلمه )الله( و در اطراف اسماء ائمه اطهار نقش بسته 

است. در دوره تیموری برخلاف دوره سلجوقی اسماء الهی کاربرد بسیاری در تزیین انگشتری ها دارند.

تصویر شماره 23: نقره،
ونزل،1386: 113

تصویر شماره 24: نقره، ونزل، 
113 :1386

ترسیم از نگارندگان

تصویر شماره 25: نقره، قرن7-8،
 محفوظی،1395: 83

تصویر شماره 26: طلا ، قرن 7-8، 
Spink, 2013: 564

تصویر شماره 27: طلا ، قرن 7-8، 
Spink, 2013: 564

تصویر شماره:28: نقره ، قرن7-8، 
دالتون،1912: 22

2- سر ماری)اژدها(: فرم نوظهوری که در عصر تیموری در انگشترسازی جلوه ای خاص پیدا کرد. به نظر 

می رسد این نقش تحت تأثیر روابط تیموریان با آسیای شرقی و هنر چین۱۸ وارد هنر آن دوره شده است. برخی 
حضور سر مار یا اژدها را به سبب جنگ تیمور و سپاه خواتین مغول به فرماندهی توقتمش در ۱۳۹۱ میلادی و 
به دست آوردن غنائمی که در میان آن آثاری با نقوش و تزیینات اژدها وجود داشته است مرتبط می دانند)ونزل، 
۱۳۸۶: ۹0(. ورود این باور در دربار تیموری سبب ساخت انگشتری های با حلقه های به شکل مار شد.۱۹ 
طرح مار بر روی آثار فلزی تیموریان و مغولان به تعیین قدمت شکل سر مار در انگشتری ها کمک شایانی 
می نماید. سرگرد مار کوچک )اژدها( بدون یال که از بالا به شکل حلقه ای ساده به نظر می رسد. در آثار و 
اشیاء مناطق تحت حکومت خوانین مغول وجود داشته است اما به مرور زمان این فرم با تغییراتی همراه شد 
و سرهای مار با یال هایی در پشت سر و گردن و دندان های تیز زینت بخش انگشتری ها شدند )ونزل، ۱۳۸۶: 
۱۷۳( )تصویر ۳2(. جنس انگشتری از طلا و نقره و اغلب فاقد نگین است که در برخی موارد نگین یشم 
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دارد. صفحه انگشتری های سرماری به دو صورت گرد و شش وجهی و به صورت ریخته گری ساخته می شد 
که دو سر مار پایه نگینی مخروطی )الماسی( شکل آن را در برمی گرفت. از تزیینات آن )تصویر 2۹و۳0( 
فن سیاه قلم بر روی صفحه نگین همراه با نقوش گل های سه برگ و شاخه های پیچک است. کتیبه نگاری نیز 
بخش عمده تزیینات را به خود اختصاص داده است که سطح نگین را می پوشاند. در انگشتری)تصویر ۳0( 
کتیبه ای با این عبارت )قل اعوذ برب الناس پیرعلی بن عباس( حکاکی شده است. در نمونه ای دیگر)تصویر 
۳2( بر روی کتیبه عبارت )قل اعوذ برب الناس، حسن بن عباس( بسیار ظریفی به خط کوفی بنایی نقش 
بسته است. )فریه، ۱۳۷۴: ۳۱00(. نمونه فاخر انگشتری های این سبک حلقه)تصویر ۳2( است که روی آن 
حکاکی کتیبه ها و نقوش اسلامی با جزییات کم نظیر حتی در کوچک ترین سطح باظرافت نقش بسته است .

تصویر شماره29 : نقره ،
Spink, 2013 :556

  
Spink, 2013: 564 ،تصویر شماره 30: نقره

ترسیم از نگارندگان

تصویر شماره 31 : نقره، 
ونزل، 1386:94 

تصویر شماره 32: طلا،
 ونزل، 1386: 234

پایه های  بخش  زینت  لاجورد   سنگ  و  عقیق  یشم،  جنس  از  گرد  و  وسیع  نگین های  بشقابی:  نگین   -3
نگین هایی از جنس نقره هستند. حلقه ها در این فرم به صورت ساده و مفتولی یا پهن به  مانند رکاب فیلی 
به روش ریخته گری و لحیم کاری ساخته  شده است. نقوش حک شده بر روی نگین ها بیشتر اسماء الهی، 
ائمه اطهار و اشعار زیبای به زبان فارسی و اسامی اشخاص است. روی انگشتری)تصویر ۳۳( کتیبه  )چنانم 
به خالق که بخشد روز حشر صاحب( نقش بسته است. همچنین بر انگشتری)تصویر ۳۵( با نگین یشم 
کتیبه ای با عبارت )الواثق الملک السحابی احمد السحابی علیشاه( حک شده است که عبارات نقش بسته 
نشان از حالات روحی شخص سفارش دهنده دارد. انگشتری )تصویر ۳۶( با نگین عقیق گلگون با عبارت 
)الواثق بالملک الغنی الفقیر عبدالرزاق سلمان المهاجری( مزین شده، همچنین بر روی حلقه نقوش دایره و 

بر پایه نگین برگ های نخل دیده می شود. 
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Jenkins, 1983:99 ،تصویر شماره 34 : نقره، ونزل،1386: 101تصویر شماره 33: نقره

  
تصویر شماره 35: نقره، محفوظی، 1395: 63

ترسیم از نگارندگان
تصویر شماره 36: نقره،

ونزل، 1386: 102

۴- سردوشی دار: این فرم از عصر ایلخانی به دوره تیموری منتقل شد. شکل قسمت بالای ساق های حلقه 
پایه نگین مخروطی  تقویت  به جهت  بعدها  و  تغییریافته  از سردوشی های نظامی  تقلید  به  نگین  به  نزدیک 
شکل اجزای دیگری مانند سر افعی به این قسمت اضافه شد )ونزل، ۱۳۸۶ : ۱۶۵(. در عصر تیموری این 
سردوشی ها با اندکی تغییر همراه شدند. به نظر می رسد سردوشی ها ملایم تر و در برخی انگشتری ها به صورت 
زائده ای کوچک بر بدنه حلقه به چشم می خورد. کاربرد این فرم اغلب به صورت مهر انگشتری که از جنس 
طلا، نقره و سنگ های یشم )سفید، سبز، زرد( و عقیق قرمز ساخته شده است و اغلب فاقد نگین هستند. وجود 
زائده ها در قسمت سرشانه و مقعر شدن انگشتر، وجود سوراخ های بر روی بدنه همچنین زائده ای به صورت 
خط مقسم از ویژگی های آن است. نمونه های بررسی شده دارای کتیبه های با مضامینی چون اسامی اشخاص و 
کلمات پندآموز است که در برخی انگشتری ها کاربرد آن به صورت مهر انگشتری را تقویت می کند. کتیبه نقش 
بسته بر روی صفحه نگین انگشتری)عمل لما تلقا العزیم کریم( )تصویر۳۷( از جنس یشم سفید و به خط 
نسخ است. نقوش حک شده بر دیگر نمونه های بررسی شده بدین شرح است: انگشتری)تصویر ۴0( باقابی 
چهارگوش و کتیبه ای )یثق بالصمد سعد بن محمد( از جنس یشم و انگشتری نقره)تصویر ۴2( با عبارت 
)محمد جهان شاه( نشان دهنده کاربرد اسامی بر روی این سبک از انگشتری دارد. کتیبه های پندآموز با عباراتی 

چون )القناعه الغنا( نیز بر روی انگشتری ها به چشم می خورد )تصویر ۴۱(.
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تصو.یر شماره 37: یشم، 
ونزل ، 1386: 94

تصویر شماره 39: یشم،تصویر شماره 38 : عقیق
 ونزل ، 1386: 94

  
تصویر شماره 40: 
ترسیم از نگارندگان

تصویر شماره  41:  نقره،
 ونزل، 1386: 101 

تصویر شماره 42:  یشم 

است.  بوده  مدارک  و  اسناد  مهرکردن  برای  درگذشته  انگشتری  مهر  کاربرد  مهم ترین  انگشتری:  مهر   -۵
»انگشتری ها دیگر یک حلقه فلزی صرف نبوده، بلکه نقش و نگاری نیز به آن اضافه می گردید که متضمن 
امروز )مهر  به صورت مهر رسمی دولت که  بوده و بدین ترتیب  آماری و شعار وی  یا  یا عنوان و  نام حاکم 
دولتی( نامیده می شود، درآمد« )الولی، ۱۳۴۶: ۸-۹(. نگین های آن از جنس عقیق و یشم و اغلب جنسی 
از نقره داشته اند و هنرمند طلاساز از روش ریخته گری و لحیم کاری برای ساخت آنان استفاده کرده است 
. رکاب انگشتری با نقوش ظریف و درهم تنیده شده به شیوه عربی تزیین شده است و بر روی صفحه نگین 
فلزی کتیبه ای با فن سیاه قلم تزئین شده است. نمونه انگشتری)تصویر ۴۵( با فن لحیم کاری به پایه نگین 

متصل شده و کتیبه  )الله محمدعلی العبد آقاجان( بر روی آن نقش بسته است.

  
تصویر43: نقره، 

 ترسیم از نگارندگان
تصویر45: نقره، تصویر 44: نقره

ونزل، 1386: 211

ساختار انگشترهای عصر صفوی
حکومت صفوی )۱200- ۹0۷ ه.ق( سبب رشد و کمال در هنرهای آن عصر شد. شهرهای اصفهان، یزد و 
زنجان از مراکز مهم فلزکاری و جواهرسازی بودند و هنرمندان انواع مختلفی از گوشواره، دستبند، انگشتر، 
گل سینه، گیره و... با نقش و نگارهای بدیع و ظریف را خلق می کردند. در این دوره نقش و نگارهایی همچون 
ترنج های تزیینی، گل های شاه عباسی، اسلیمی دهن اژدری، ختائی و لچکی و تصاویر انسان زینت بخش آثار 
و جواهرات این دوره شدند.2۱ کاربرد خط ثلث و نستعلیق با نقوش گل، برگ و ترکیبات زیبای نقوش اسلیمی 
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و هندسی به جای نسخ بر روی فلزات نشان از بلوغ هنری عصر صفوی دارد)جدول 2(. دوره صفوی را باید 
اوج به کارگیری خط به خصوص خطوط ثلث و نستعلیق در تیینات انگشتری ها دانست)احتشامی،۱۳۸۳: 
۱۱(. تاورنیه در سفرنامه خویش در مورد کار زرگران بازار تبریز چنین می گوید: »آنها به غیراز انگشتری های 
که  فرانسوی  جهانگرد  شاردن  ژان   .)۹۷  :۱۳۳۶ )تاورنیه،  بسازند.«  نمی توانند  دیگری  چیز  نقره  بدترکیب 
خود جواهرشناس نیز بوده در گزارشی از جواهرات مردان وزنان ایرانی چنین روایت می کند: »گاهی دیده 
می شود برخی از آنان پانزده یا شانزده انگشتری به انگشتان خود کرده اند، به  عبارت  دیگر بسا باشد که یک 
انگشتر می کنند.  میان  انگشت  به سه  فقط  اما  داده اند.  زینت  انگشتری  یا شش  پنج  به  را  انگشت خویش 
نگین انگشتری های مردان با ماده لطیفی روی پارچه های نقره نصب می شود، و این به خاطر این است که 
هنگام گزاردن نماز ناچار نباشند انگشتری های خود را از انگشت بیرون بیاورند«)شاردن، ۱۳۳۶ج2: ۸۱۵(. 
انگشتری های زنانه دارای طناب های از جنس طلا بود و در زنجیره های هفت یا هشت تایی در گردن آویخته 
می شدند و فقط هنگام مهر و موم سندی از گردن جدا می شدند )Spink, 2013: 515(. در دوره صفوی 
کاربرد نگین فیروزه برای تزیین انگشتری ها بسیار رواج داشته است و تاریخ نویسی و ذکر نام حکاک بر روی 
آثار متداول شد)جدی، ۱۳۸۷: 2۱۴(. چنانکه در تذکره سامی نام برخی از حکاکان نگین همچون مولانا 
قانعی قزوینی ذکرشده است)صفوی، ۱۳۴۷: 2۷2(. حضور جواهرسازان اروپایی در دربار صفوی باعث 
آشنایی زرگران ایرانی با فنون رایج و سبک های زیورآلات در اروپا گشت )شاردن، ۱۳۳۶ج۷: ۱۷۷(. یکی 
.پایه  این عصر است)تصاویر ۵۴-۵۶(  نگین های  پایه  بر روی  اروپایی  با سبک  آشتایی  تاثیرات   این  از 
نگین ها به صورت ورقه ساخته و به حلقه های مفتولی متصل می شده است نتیجه این ترکیب چندان جالب 
توجه نیست اما در اروپای اواخر شانزدهم تا اواسط هیجدهم میلادی به بالاترین درجه محبوب و همه پسند 

است)ونزل،۱۳۸۶: ۱۱۹(.
کید بر نام علی )ع(22 به ویژه در انگشترهای  انگشتری های این دوره مضامین شیعی و اسماء ائمه معصومین با تأ
رسمی شاه، صاحب منصبان، عمال شهری، نظامیان و علمای مذهبی کاربرد ملموسی داشته است. در این 

دوره فرم هایی تجملی، قطره اشکی، نگین بشقابی، ساده، جودانه دار و کمانداران پدید آمدند)جدول۱(.
1- تجملی: در ایران دوره صفوی انگشتری هایی با نقوش و تزیینات ظریف و فراوان به دست استادان پدید 
آمدند که بیشتر به شیوه ریخته گری ساخته شدند. از شاخصه های این شیوه وجود کتیبه نگاری گسترده شیعی 
)اسماء ائمه اطهار، دعا( و کاربرد نقوش اسلیمی و هندسی بر روی بدنه حلقه و نگین است. طرح های این 
فرم، بیشتر دنباله رو طرح قالیچه های یشمی و زربافت به سبک اصفهان هستند و بیشترین به شیوه ریخته گری 
از جنس  و  فیلی  رکابی  به صورت  اغلب  انگشتری  درست شده اند )Melikian,1986:110(. حلقه های 
با کلمه  و حاشیه  در مرکز  و  کتیبه »عز من لایموت«  با  انگشتری )تصویر۴۶(  نقره ساخته شده اند.  و  طلا 
نادعلی مزین شده است و بر روی گریبان حلقه درون قابی از جنس طلا کلمه »علی و محمد« حک شده 
است. در )تصویر ۴۷( بر روی نگین عقیق گلگون انگشتری کتیبه »الواثق بالملک الصمد عبد تاج الدین بن 
محمد« حک شده است. این فرم با تزیینات زیبا شباهت به فرم تکه کاری در عصر سلجوقی از لحاظ کاربرد 

تزیینات دارد.



...
ی 

ور
یم

، ت
ی

وق
ج

سل
ن 

ورا
ر د

ی د
تر

گش
ی ان

 فن
ی و

نر
 ه

ی
ها

ی 
ژگ

وی
عه 

طال
م

37

ی
رد

رب
کا

 و 
ی

سم
ج

ی ت
ها

هنر
مۀ 

نا

تصویر شماره47: نقره، ونزل،1386: 99تصویر شماره 46: نقره، ونزل،1386: 99

تصویر شماره 48: طلا و نقره،
Spink, 2013:545 

تصویر شماره 49: طلا و نقره،
Spink, 2013:564

2- مدور تاجی: با همان ساختار و فرمی که درگذشته )تیموری( ساخته می شد در عصر صفوی نیز باکمی 
تغییر تداوم یافته است. در دوره صفویه این نوع فرم پایه نگین با نام هایی چون مهر گلابی شکل و مهر محرابی 
خوانده می شدند)ابوالقاسمی، شیرازی، ۱۳۸۵: ۳(. جنس انگشتری ها این سبک نیز از طلا و نقره است و 
به مانند سبک قطره اشکی در عصر تیموری اغلب فاقد نگین با حلقه های مفتولی که فن لحیم کاری به پایه 
نگین متصل شدند. انگشتری )تصویر۵0( از جنس نقره با پایه نگین مدور تاج، و بر روی صفحه فلزی نگین 
کتیبه بن صالح و در اطراف حسن و علی حکاکی شده است. از ویژگی مهم انگشتری)تصویر۵۱( طراحی 
شکل آن به  صورت تمام کنگره بوده و به نظر می رسد نشأت گرفته از مهرهای سلطنتی در عصر صفوی است. 
در تصویر ۵2 بر روی نگین اشکی انگشتری با خط نسخ کتیبه ای فارسی با تزیینات طلایی حک  شده و 

رکاب مفتولی آن به صورت لحیم کاری به پایه نگین نصب شده است )۱۳۹۸/۵/۱۳(.

تصویر شماره 50:  نقره، 
محفوظی، 1395: 62

تصویر شماره 51:  نقره، محفوظی، 

62 :1385

تصویر شماره 52: طلا،

3- مهر انگشتری: یکی از عناصر نمادین در قدرت و سلطنت شاهان در ادوار مختلف محسوب می شده 
به وسیله  و  ممهور  کیسه هایی  در  و  ساخته  قیمتی  سنگ های  از  سلطنتی  مهرهای  صفوی  دوره  در  است. 
صدراعظم نگهداری می گردید2۳ )اسماعیلی، ۱۳۸۵: ۱۳۶( و فقط یکی از مهرهای شاهی بر حلقه انگشتری 
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سوار می شد و شاه همیشه آن را در دست و همراه خود داشت)جدی، ۱۳۸۷: ۱2۸(. شکستن مهر انگشتری 
شد2۴ متداول  او  فرزندان  بین  قدرت  سر  بر  کشمکش  و  شاه طهماسب  دوران  از  صفوی  عصر  در   شاهی 
)سمسار، ۱۳۴0: ۷(. از ویژگی های بسیار مهم مهرهای دوره صفوی درج تاریخ ساخت بر روی آنهاست. 
نگین مهرهای صفوی اغلب بدون نقش ونگار )گیاهی، حیوانی( بوده و تزئین مهرها با خط نستعلیق کم کم 
در این دوران رواج پیدا کرد)ابوالقاسمی و شیرازی، ۱۳۸۹: ۶۵(. در دوره صفوی به  مانند عصر سلجوقی 
با فن ریخته گری و  انگشتری ها با طراحی های متنوع هندسی)مدور، مربع، مستطیل( و حلقه های مفتولی 
لحیم کاری ساخته می شد)جداول ۱و۳(. کتیبه نگاری در عصر صفوی با اشعار فارسی و اسماء ائمه اطهار 
و کلمات عاشقانه به  صورت گسترده زینت بخش انگشتری های این دوره شدند. انگشتری)تصویر۵۳( از 
جنس نقره با حلقه مفتولی و زائده ای در انتهای آن به پایه نگین بشقابی لحیم کاری شده که بر روی عقیق 
شکل  مستطیل  نگین  روی  بر  است.  شده  حکاکی  نستعلیق  خط  با  امام  دوازده  و  علی  نام  با  کتیبه ای  آن 
تی من بعدی اسمه احمد( به تاریخ ۱۱۷۴ هجری و با خط زیبای 

ً
 برسول یا

َ
انگشتر)تصویر ۵۵( جمله )مبشرا

ثلث حک شده است. در مرکز انگشتر)تصویر ۵۶( کتیبه ای عربی با عنوان »لقا المحبوب شفا القلوب« و 
در حاشیه نگین آن شعر )دولت باد فرست باد عمرت باد نصره باد( آمده است و در پشت پایه نگین نقوش 
هندسی با گل های سه برگی آویخته نقش بسته است. نکته قابل تأمل اینکه طرح گل های سه برگی در این 

سبک همانند گل های انگشترهای دوره تیموری بر روی آن حک شده است.

تصویر شماره 54: نقره، ونزل،1386: 104تصویر شماره 53: نقره، ونزل، 1386: 107

تصویر شماره 55 : نقره ، 
موسوی نیا، عبدالهی، 1390: 357

  
تصویر شماره 56: طلا، ونزل، 1386: 118

ترسیم از نگارندگان

4- نگین بشقابی: پایه نگین بشقابی در انگشترهای اسلامی از اواخر قرن شانزدهم تا قرن هیجدهم میلادی 
انگشتری های  امتداد  فرم  این  که  می رسد  نظر  به   .)۱۱۹  :۱۳۸۶ رفت)ونزل،  کار  به  قابل توجهی  میزان  به 
مهر  ظهور  صفوی  عصر  در  باشد.  صفوی  عصر  در  آن  گسترده  کاربرد  و  تیموری  عصر  در  بشقابی  نگین 
انگشتری هایی یک تکه تراشیده شده از جنس یشم نشان دهنده ارتباطی عمیق با گذشته خویش )تیموری( 
دارد. در )تصاویر۶0و۶۱( از جنس یشم و به صورت یک تکه ساخته شده که نشان از نگاه استادکاران به میراث 
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گذشتگان و حفظ این سبک در عصر صفوی است. در این دو نمونه تفاوت های بارزی را از لحاظ فرم حلقه 
اما نمونه  با نگین بشقابی و حلقه ای ساده ساخته شده است  انگشتری)تصویر۶0(  می توان مشاهده نمود. 
دیگر )تصویر۶۱( با صفحه بشقابی وسیع تر و سرشانه های تداعی کننده سبک سردوشی دار عصر تیموری 

می باشد و خط مقسم و زائده سکه ای شکل بر روی رکاب آن به چشم می خورد.

تصویر شماره 57 : طلا،
 ونزل،1386: 100 

تصویر شماره 58: طلا،
Content, 1987:212

تصویر شماره 59: طلا، 
Content, 1987:212

تصویر شماره 61: یشمتصویر شماره 60: یشم

5- ساده و جودانه دار25: برخلاف شیوه تجملی این فرم از انگشتری ها بسیار ساده و فاقد تزیینات زیبا و 
ظریف است و ازلحاظ فن از دقت و مهارت دیگر شیوه ها بهره ای ندارد. به نظر می رسد بر اساس نمونه های 
موجود جنس اغلب این انگشتری ها بیشتر از طلا بوده و حلقه های مفتولی نازک به صورت ناشیانه ای به پایه 
نگین ها لحیم کاری شده اند. انگشتری)تصویر۶2( با نقشی از چهار برگ جودانه دار و بر پشت هر یک از 
گلبرگ های آن طرح گل سوسن دیده می شود. از دیگر نمونه های این فرم)تصویر ۶۳( با نگین بشقابی فیروزه 

و کتیبه ای ناخوانا به خط نستعلیق از عصر صفوی است. 

جدول 1 : فرم ساخت انگشتری در دوران سلجوقی، تیموری و صفوی
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جدول شماره 2: نقوش و کتیبه نگاری در انگشتری ها
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جدول شماره 3: فلز، نگین، فن در انگشتری ها
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*----***----***--**صفوی

نتیجه گیری 

با بررسی نمونه های انگشتری در طی سه دوره  سلجوقی، تیموری و صفوی می توان بیان کرد انگشتری های 
عصر سلجوقی در غالب شیوه های بدیع و فرم های متنوع چون  پایه بلند، شش وجهی و ری با نقوش حیوانی 
و انسانی پرتکلف و ظریف پدید آمدند. این نوع  تزیینات در دوره اسلامی تازه بود و تکنیک های ساخت 
تزیینات  با  انگشتری های  قرار گرفت. ساخت  اقبال  مورد  کاری  ورقه  و  ریخته گری  به  صورت  انگشتری ها 
ملیله کاری، دانه دانه کاری و تکه کاری بر غنای سبک های این دوره افزود .در انگشترسازی عصر سلجوقی 
ساخت  در  نوظهور  عصری  تیموری  دوره  کرد.  مشاهده  به خوبی  را  فلزکاری  هنر  از  تأثیرپذیری  می توان 
انگشتری ها با فرم های جدید در دوره اسلامی است. مبادلات فرهنگی میان چین و دربار تیموری موجب 
پدیدآمدن  دو سبب  این  تلفیق  انگشترسازی شد.  هنر  در  یشم،  و سنگ  اژدها  نقش  عناصری چون  انتقال 
فرم سر ماری یا اژدها که از نمادهای قدرت حکومت است، گردید. نقوش به کار رفته بر روی انگشتری 
ها شاهد نوعی ساده سازی بوده که با سبک های پرتکلف سلجوقی بسیار متفاوت است.  در  دوره تیموری 
فرم سردوشی دار با تورفتگی های تیز و سنگ یشم با کتیبه های به اسم اشخاص و ادعیه جای خود را در مهر 
به خط کوفی و حاوی مضامینی چون اسماء  این دوره اغلب  باز کردند. کتیبه های حک شده در  انگشتری  
الهی، اسامی ائمه اطهار و اشعار فارسی است که نشان تأثیرپذیری این هنر از تحولات اجتماعی و توجه به 
شعائر شیعی و ایرانی در حکومت تیموری دارد. عصر صفوی را از یک منظر امتداد هنر تیموریان در ساخت 
انگشتری با همان سبک و سیاق گذشتگان می توان برشمرد اما در میانه این عصر مبادلات تجاری و حضور 
جواهرسازان اروپایی در دربار و کسب تجارب و آشنایی با فنون جواهرسازی تأثیراتی بر روی این هنر ایرانی 
گذاشت اما به مانند دو دوره سلجوقی و تیموری دارای نوآوری های چندانی در عرصه فرم و سبک انگشتری 
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کید بر نام  نبود. در این عصر نگین فیروزه استقبال فراوانی شد. تاریخ نویسی، نام حکاک و اسامی ائمه با تأ
امام علی)علیه السلام( بسیار متداول گشت و خط ثلث و نستعلیق زینت بخش تزیینات انگشتری ها در این 

دوره شدند. 

پی نوشت ها

قدیمی ترین مهر انگشتری اسلامی مهر پیامبر است که به دستور ایشان ساخته شد و نام محمد رسول الله بر روی آن حک . ۱
شد.

علاوه بر عناوین مطرح شده انگشتری های با کاربردهای دیگری نیز وجود داشته است مانند: انگشتر امان، انگشتر فرمان، . 2
انگشتر قبول اطاعت. برای اطلاعات بیشتر مراجعه کنید به سلطانیه، ۱۳۷۴: ۱۹۵.

ابوبکر احمدبن محمدبن اسحاق همدانی، ۱۳۴۹: ۸۶. . ۳
یکی از عوامل پیشتازی خراسان به پیشینه آن در زمان سامانیان)2۶۱-۳۸۹ه.ق( برمی گردد که بزرگ ترین مرکز ساخت . ۴

ظروف برنزی و تزیینات قدیم ایرانی به سبک ساسانی بوده است)زکی، ۱۳۶۳: ۱۵(.
 نقوش اسلیمی ها چه به صورت مسطح یا برجسته  در این دوره در آثار هنری وسعت بیشتری پیدا کرد. )اتینگهاوزن و گرابر، . ۵

.)۴۹۵ :۱2۷۸
در بعضی ظروف و اشیای فلزی بخشی  یا تمام اثر بافرم سر یا بدن جانواران ساخته می شد غالب تنگ ها و مشربه ها و . ۶

جام های سلجوقی به تقلید از هنر ساسانی با سر جانوران یا پرندگان تزیین شده اند)احسانی، ۱۳۸۶: ۱۹۳(. 
چشمگیرترین نوآوری در قلمرو کتیبه نگاری  اشکال مختلفی از نوشته های جانورگونه و انسان گونه بر روی آثار است.که . ۷

انتهای حروف با نقوش گیاهی به شکل سر انسان یا بدن حیوان  تزیین می شده است)دیماوند، ۱۳۶۵: ۱۳۸(. 
در قرون سوم و چهارم هجری در ایران ساخت انگشتری های یکپارچه متداول گشت و فرم های گوناگونی به شیوه ریخته گری . ۸

با پایه نگین های باریک و بلند جایگزین پایه های تزیینی شد که امتداد این شیوه ساخت را در دوران سلجوقی نیز می توان 
مشاهده کرد)زکی، ۱۳۶۳: ۶۱(.

 به یک ورق طلا متصل . ۹
ً
دانه  دانه کاری تکنیکی است که در آن تزیین زیور به وسیله گوهای بسیار کوچک طلا که معمولا

می شوند صورت می گیرد که این اتصال می تواند به وسیله لحیم کردن انجام شود. ر.ک. واژه یاب. در زیورآلات دیگری 
چون گردنبند و دستبندهای دوره سلجوقی به وفور از این تکنیک استفاده می شده است.

این سبک در برخی منابع به سبک کلاژ معروف است.. ۱0
این قطعات ظریف و زیبا در برخی انگشتری ها علاوه بر زینت برای پوشاندن قسمت های چون محل اتصال حلقه به پایه . ۱۱

نگین به کار می رفتند)ونزل، ۱۳۸۶: ۵2(.
برخی از این انگشتری ها درگذشته مقداری سم در داخل یا زیر آن  برای اهداف سیاسی نگهداری می شده است)سلطانیه، . ۱2

.)۱۹۷ :۱۳۷۴
نگارنده این سبک از انگشتری را به دلیل فرم خاص و تزیینات متفاوت بر روی سطوح آن در ذیل سبک های این عصر . ۱۳

دسته بندی و نام گذاری کرده است.
 تزیینی که با کنار هم قرار گرفتن گوی ها یا ساچمه های ریز طلا یا نقره حاصل می شود.. ۱۴
 در تنسوخ نامه طوسی درباره محل استخراج یشم چنین آمده است:» میان کاشغر و ختای ولایتی است که آن را ختن . ۱۵

گویند ولی در چین هم یافت می شود. یشم هفت رنگ است اما سفید و زیتی از دیگر رنگ ها بهتر است«) طوسی، ۱۳۶۴: 
.)22۶

سنگ یشم در چین نشانی از قدرت، جاودانگی و اصالت امپراتور بوده است و این سنگ به صورت سلسله مراتب سیاسی . ۱۶
در میان شاهزادگان و درباریان به کار برده می شد)علیئی،۱۳۹0 :۵۹(.

 در برخی مینیاتورهای این دوره انگشتری های از جنس طلا با صفحه ای تخت بر دست مردان دیده می شود.. ۱۷
 اژدها در باور چین و مردمان خاور دور قدرت معنوی و روحانی و نشان باستانی اسطوره های شرقی است و در تمامی . ۱۸

هنرهای چینی جلوه بارزی دارد. از دیدگاه آنان اژدهای چینی نماد امپراتوری، انرژی مردانه و باروری است)بروس میتفورد، 
۱۳۸۸: ۹۴(. در اسطوره های چینی اژدها باخدایان، جاودانگی و امپراتور مرتبط است و در باورشان امپراتور واژه ها را به 

.) 2۱۴ :200۵,Werner(هم مربوط می دانند و این خود اساس بسیاری از اسطوره های این سرزمین کهن شده است
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 اما به نظر می رسد این آشنایی با اژدها سابقه ای طولانی تر در ایران زمین و به دوره ساسانیان بازمی گردد. در فرهنگ ایرانی . ۱۹
اژدها نیروی اهریمنی محسوب می شود، پهلوانان خداپرست آن را مانعی در برابر حصول به اندیشه های ایزدی دانسته اند 
و همیشه برای پیروزی بر اژدها از یزدان پاک مدد می طلبیدند)کویاجی، ۱۳۵۳: ۱۹۱(. به نظر می رسد این باور کهن در 

سرتاسر تاریخ ایران زمین در بین مردمان وجود داشته است.
 این سبک از انگشتری ها بر اساس پژوهش نگارنده در ذیل سبک های عصر تیموری نام گذاری و دسته بندی شد.. 20
کار . 2۱ به  نیز  و گچ بری  تذهیب  کاشی کاری،  قالیبافی،  دیگری همچون  هنرهای  در  را  نقوش مطرح شده  دوره  صفوی  در   

می بردند )احسانی،۱۳۸۶: ۱۹۴(.
مهرهای مردم کوچه و بازار، روی نقره یا مس کنده می شدند و اغلب علاوه بر نام مالک و گاه نام پدر مالک تصویر یک . 22

پرنده یا حیوان یا یک شاخۀ درخت و آرایه های زینتی دیگر نقش می شد)بورگوماله، ۱۳۸۸: ۸۸۸(.
درگذشته جهت جلوگیری از سوءاستفاده از مهر پادشاه وقت بعد از فوت ایشان مهرهای آنان طی مراسمی شکسته می شد . 2۳

به همین سبب این نوع انگشتری ها کمتر در دسترس می باشد.
در منابع تاریخی عصر صفوی از مواردی در جهت سوءاستفاده نام برده شده است »سلطان حیدر میرزا که مدعی سلطنت . 2۴

و ولی عهدی بود ، علی التقدیر در دولت خانه توقف کرده بود . صباح آن روز تاج شاهی بر سر نهاد و ... معاندان شاهزاده 
می گفتند که آن وصیت نامه به خط مبارک خاقانی نیست بلکه خط یکی از مخدرات حرم است و بعد فوت آن حضرت 

نوشته شده و انگشتری از دست آن حضرت بیرون آورده مهر کردند«.
این سبک از انگشتری ها بر اساس پژوهش نگارنده در ذیل سبک های عصر صفوی دسته بندی شد.. 2۵
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Abstract
Rings have evolved over the centuries with various functions, such as ring, decorative, religious or religious, 
in people's lives. Rings are one of the exquisite and valuable examples in the art of metalworking that have 
been made in a variety of forms with a particular style in Iranian history. The present study seeks to identify 
the form, technique and ornamentation of the rings in three periods of Seljuk, Timurid, and Safavid studies by 
examining the remnants of rings. So what has the evolution of the rings seen in the form and structure of these 
three historical periods? And the motifs and inscriptions used reflect what social and religious change in the 
society at that time? The research approach is qualitative and the research method is descriptive and analytical. 
Information has been collected by library method, reference to written sources and field method. Qualitative or 
purposeful sampling method was used for analyzing and achieving the results. Sixty-four rings were studied: 
twenty-two rings from the Seljuk period, twenty-three rings from the Timurid period, and nineteen rings from 
the Safavid period
The investigations made in this research show that the rings in the Seljuk era were a mixture of Sassanid art and 
Turkish culture dominated by exquisite styles and geometrical forms with delicate animal and human motifs 
that were very new to the Islamic period and the techniques of construction Casting and sheeting were popular. 
The Timurid era is an emerging era in making rings with new styles in the Islamic era. The cultural exchanges 
between China and the Timurid court conveyed elements such as the role of the dragon and the jade stone, then 
its entry into the art of making the rings of this age and the combination and application of the two )dragon, 
jade( to create one of the symbols of the power of this lightweight Marie or Became a dragon. Inscriptions in 
ornamentation of the Timurid rings show a simplification of ornamentation. The inscriptions carved in this 
period are often in Kufic script and contain themes such as divine names, names of imams and Persian poems 
that illustrate the influence of this valuable art on social developments and attention to objects. And there is an 
Iranian in Timurid rule. The light-hearted indentations and the use of jade stone with the inscriptions of persons 
and claims made their mark on the rings of this period. The Safavid era can be seen from the perspective of 
Timurid art in the making of a ring with the same style and past, but in the midst of this era, European trade and 
the presence of European jewelers in court and acquiring experience and knowledge of jewelery techniques 
had little effect on this Iranian art. Negin Turquoise was very welcomed in this era, and the historiography, the 
name of the engravers and the names of the Imams became very common, emphasizing the name of Imam Ali 
)PBUH(. In this age, the third and nastaliq lines are abundantly displayed in the ornaments of rings.
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